
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

PORTARIA Nº 1237/2015-DG/CGP, DE 06/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 18/2015-DTI, 
de 04/05/2015, no Processo 2015/184936,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor anderson trindade maia, Analista de 
Sistemas, matrícula 57189533/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 07/2015, 
celebrado entre este Departamento e o CONSÓRCIO RIO DIGITAL, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1236/2015-DG/CGP, DE 06/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 18/2015-DTI, 
de 04/05/2015, no Processo 2015/184936,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 829/2015-DG/CGP, que designou o 
servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de Suporte 
Tecnológico, matrícula 57196546/2, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 07/2015, 
celebrado entre este Departamento e o CONSÓRCIO RIO DIGITAL, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1234/2014-DG/CGP, DE 04/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 16/2015-DTI, 
de 28/04/2015, no Processo 2015/174547,
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor sérgio de oliveira, matrícula 57196546/2, da 
Portaria 4058/2014-DG/CGP, da condição de fi scal da execução do 
objeto do Contrato n° 095/2014, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, e da prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1233/2015-DG/CGP, DE 04/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 17/2015-DTI, 
de 28/04/2015, no processo nº 2015/174582,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3453/2013-DG/CDRH, que designou 
o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de Suporte 
Tecnológico, matrícula 57196546/2, para atuar como suplente na 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
014/2009, fi rmado por este Departamento com a Empresa 
CRIATIVA CALL CENTER, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1200/2015-DG/CGP, DE 04/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor Celso Nazareno da Silva, Motorista, matrícula 
3573/1, lotado na Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 995/2015-DG/CGP, DE 10/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3518/2014-DG/CGP, que enquadrou 
o servidor RAFAEL GOMES ARAÚJO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54195872/2, do quadro permanente deste 
Departamento, na referência da classe inicial da estrutura 
salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de 
efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 
31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
Onde se lê:
Classe/referência VENC. BASE
A-II 1.225,75

Leia-se:
Classe/referência VENC. BASE
A-III 1.206,95

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/03/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1239/2015-DAF/CGP, DE 06/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ORIVALDO RODRIGUES 
DOS SANTOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57228929/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, por oito (08) dias, no período de 04/04 a 
11/04/2015, decorrentes de seu Casamento.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 825745

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADRIANE ROSA DA COSTA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  11/05/2015
Término do Vínculo: 10/05/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LILIAN GARCIA CAMPOS RIBEIRO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  11/05/2015
Término do Vínculo: 10/05/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  12/05/2015
Término do Vínculo: 11/05/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor:  REGINALDO PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  11/05/2015
Término do Vínculo: 10/05/2016
Processo Nº 2015/144567
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 825748

PORTARIA Nº 1201/2015-DG/CGP, DE 04/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, Motorista, 
matrícula 3573/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente de Posto Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 825751

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1255/2015-DG/CGP, DE 07/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MOYSÉS BENDAHAN, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1254/2015-DG/CGP, DE 07/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA, matrícula 
5895009/2, do Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretário da 
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 825752

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura da proposta 
comercial do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 01/2015 - CPL, tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de produção 
de Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e de Permissão 
Internacional para Dirigir (PID), emissão dos Certifi cados de 
Registro e Licenciamento de Veículos (CRLV) e Certifi cados de 
Registro de Veículos (CRV), e outros serviços, foi considerada 
vencedora a empresa VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA EM MEIOS DE PAGAMENTO E IDENTIFICAÇÃO S.A., 
por ter atendido todas as exigências do edital.
Belém, 06 de maio de 2015.

Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL

Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde

Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 825692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1206/2015-daf/cgp,de 04.05.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/169007.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 07 à 11/05/2015, 
a fi m de coordenar os trabalhos da equipe de fi scalização que se 
deslocará para o referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Ivan Carlos 

Feitosa Gomes
ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 1207/2015-daf/cgp,de 04.05.2015.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/170092.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Marapanim no período de 
30/04 à 04/05/2015, a fi m de desenvolver ações de fi scalização 


